MUNICÍPIO DE SUMARÉ
ESTADO DE SÃO PAULO

Sumaré, 21 de novembro de 20283.

Ofício - SMGPC nº 01254/2028.

Assunto: Resposta ao Requerimento nº 088/2023.

Excelentíssimo Presidente

Aproveitando para cumprimentá-lo, segue em anexo as
informações da Secretaria Municipal de Governo e Participação Cidadã, em

resposta ao Requerimento citado acima.

Sem mais para o momento e desde já agradecendo a valiosa
colaboração, subscrevo-me, renovando votos de respeito e apreço.

Atenciosamente

é e EA A
Musa/Áf ADu,

LUIZ ALFRÉDO CASTRO RUZZA DALBEN
Prefeito Municipal

a

À
CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ
VEREADOR HÉLIO SILVA
PRESIDENTE

Secretaria Municipal de Governo e ParticipaçãoCidadã
Rua Dom Barreto, 1303 — Centro — Sumaré-SP — CEP 13.170-001

Tel. 19.3399.5100— www.sumare.sp.gov.br

Facebook.com/prefeituramunicipaldesumare

MUNICÍPIO DE SUMARÉ
ESTADO DE SÃO PAULO

Sumaré, 21 de novembro de 2028.

M.I. SMGPC nº 043/2023.

Assunto: Resposta ao Requerimento nº 088/2023.

Excelentíssimo Prefeito

Sirvo-me do presente para informar que em resposta ao Ofício
nº 01129/2023, cuja cópia encontra-se em anexo, encaminhado a
Concessionária de Serviços de Água e Esgoto de Sumaré, recebemos as
informações solicitadas pelo Vereador Willian Souza, através do
Requerimento citado acima, cuja cópia também se encontra em anexo.

Coloco-me à disposição para maiores esclarecimentos que se

fizerem necessários, renovando meus votos de respeito e apreço.

Atenciosamente

20
4 A corre

ODAIRDIAS
Secretário Municipal de Governo e

Participação Cidadã

Secretaria Municipal de Governo e ParticipaçãoCidadã
Rua Dom Barreto, 1303 — Centro — Sumaré-SP — CEP 13.170-001

Tel. 19.3399.5100— wwsv.sumare.sp.gov.br

Facebook.com/prefeituramunicipaldesumare

MUNICÍPIO DE SUMARÉ
ESTADO DE SÃO PAULO

Sumaré, 11 de outubro de 20283.

Ofício SMGPC nº 01129/2028.

a

A
Diretoria da
Concessionária de Serviços de Água e Esgoto de Sumaré

Ref.: Requerimento nº 088/2023 — Câmara Municipal

Prezado Senhor Diretor

Pelo presente passo as mãos de Vossa Senhoria, Requerimento de
autoria do Vereador Willian Souza da Câmara Municipal de Sumaré para
conhecimento, e solicitamos o envio das informações à Secretaria de Governo
(soverno(dsumare.sp.gov.br) em 10 (dez) dias, a contar do recebimento deste.

Nesta oportunidade, subscrevo-me e aproveito para grafar meus

protestos de respeito e considerações.

Atenciosamente
Secretário Municipal de Governo e

Participação Cidadã

Secretaria Municipal de Governo e ParticipaçãoCidadã
Rua Dom Barreto, 1303 — Centro — Sumaré-SP — CEP 13.170-001

Tel. 19.3399.5100 — www.sumare.sp.gov.br

Facebook.com/prefeituramunicipaldesumare

Aprovado na Sessão Ordinária

de LO!10122 por JH! O votos
CÂMARAMUNICIPALDE SUMARÉ

EXMO. SR. PRESIDENTEDA CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ

Considerando o elevadíssimo volume de chuva que caiu em

Sumaré no final de semana, especialmente na noite do último domingo (08),

causando alagamentos e enchentes em diferentes do pontos da cidade e

levando o prefeito Luiz Dalben a decretar estado de emergência nesta segunda-

feira (09);

Requeiro pelo presente e na forma regimental, após ouvido O

Plenário, que seja oficiado o Exmo. Sr. Prefeito Municipal, e a ele solicitado que

encaminhe à empresa BRK Ambiental o seguinte questionamento desta Casa

de Leis:

1. Existem barragens no Horto Florestal de Sumaré ou em algum

outro ponto da cidade? Caso existam, elas estão construídas de

acordo com as adequações necessárias?

2. A concessionária dispõe de algum plano de segurança de

barragem? Se sim, solicito cópia integral do documento.

3. Qual a capacidade das barragens? Elas estão suportando a

quantidade de chuva que vem caindo em Sumaré?

4. A BRK Ambiental mantém dispositivo de alerta para a população

adjacente para avisar sobre a possibilidade de transbordamento

dessas barragens”?

5. Na noite de 08 de outubro, a empresa comunicou a Defesa Civil

de Sumaré sobre o risão de alagamento em razão do grande volume

9b:60ETOT/OT/OL-ELOT/H6SSTOTODOLOUA-ETOL/88oNOIUBUTJAnhay

de chuva?

Sala das Sessões, Org bro de 202
TRAVESSA1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br

DocuSignEnvelope ID: 6802BE9B-B922-4A6D-8C98-06FAFICAZAS2

BRK
OF-ADC-201/2023GO

Sumaré, 13 de nobembro de 2023

À,
Secretaria Municipal de Governo e Participação Cidadã
Ilmo. Secretário Sr. Odair Dias

E

Câmara Municipal de Sumaré
Ilmo. Vereador Sr. Willian Souza

Referência: Requerimento nº
088/2023 - Câmara Municipal de
Sumaré - Ofício 01129/2023 SMGPC.

Prezado Senhor,

A BRK AMBIENTAL SUMARÉ S.A. (“BRK” ou “Concessionária”), concessionária dos
serviços públicos de abastecimento de água e esgotamento sanitário no Município de Sumaré,

com sede na Rua Emílio Brambila, nº 300, Vila Menuzzo, vem, muito respeitosamente,

apresentar conforme segue.

Em referência ao requerimento nº 88/2023 de autoria do Vereador Willian Souza em

que versa sobre as barragens existentes no Horto Florestal e apresenta diversos

questionamentos, a Concessionária acusa ciência e manifesta interesse em realizar uma

reunião in loco nas barragens com a presença dos técnicos para tratar do assunto, Desta

forma, solicitamos que seja analisado entre os dias 27/11 até 01/12, periodo da manhã

10:00-12:00 horas ou período da tarde 14:00-16:00 horas, e nos retorne com a confirmação,

por gentileza,

Sem mais para o momento e certos de vossa compreensão, nos colocamosà disposição

para sanar eventuais dúvidas que vierem a surgir, bem como aproveitamos O ensejo para

renovar os votos de estima e consideração.

Atenciosamente,
DocuSigned by: DocuSigned by:

ChristianÁlbeto Fomstca Vivia Cristina Moras
FAzeDoG2rpEDasa — G71947EE220D430..

BRK Ambiental Sumaré SA.

É S.ABRK SUMAR .

SP - CEP 13.171-480Rua Emílio Leão Brambila, 300, Vila Menuzzo | Sumaré - &

     J1
000000 obrkambiental